Cap. VI. *deest Em, Sich*; initium capituli *deest W*. || *l. 3.* VI.] *deest Alt, L, P 6, T 2 (m. prima), W; V Ald*; Tit. VI *Her*; VII *P 1*. Rubrica exstat in *Her, L, P 6, T 1 (m. recentior), Til*. De incendiatio ecclesie *T 1 (m. rec. in margine)*. iis *Her*. igne] inig *corr*: inigne *L*. cremaverit *L, P 6*. *l. 4.* Si] . . i *Alt.* quas *Ald.* ecclesiae res *Ad.* aecclesiae *J*. in igne *L*. cremavit *Ald.* per] 25 pro *P 6, sP*; propter *Ald, Jlz.* invidia *sP*. more] *hac voce incipit W*; morte *P 6, sP*; mortem *L*. furtivo] fortuito *Ald.* in nocte] de nocte *G*. et inventus] *hic explicit fragm. VI.* || *l. 5.* si servus est] *desunt Bos, Ch, Ep, H, T 2 (m. prima), W*; servus est *L*. tollat, *corr*: tollatur *H*; tollator, *corr*: tollatur *P 3*; tollantur *Ch, Her, T 1*. manum *Alt.* oculus *T 2 (m. prima)*; oculos *Alt, Bb, H, J, L, P 6*. et amplius non *Ep, H, J, L, sP, P 2, 6, T 2, W*; ne amplius 30 *G*; ut amplius non *cett.* valeat] videat *Ad, Ald, B, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, L, T 1*; videt *P 6*; videtur *H, J, T 2 (m. prima), W*; videatur *Ep*. malum] hoc malum *Ald, Jlz.* vero] *deest L*; autem *Ch.* ei *Ep.* similia omnia *Ald.* similia *deest Ad.* restituat] reddat *Ag, Mg, Mt, sP*. *l. 8.* si] sic *Ag*; si vero *Jlz.* liver *sP*. homo] *deest Bb*; homo fuerit et *P 2.* hoc] *deest B*; hoc ipsum *Mg, Mt.* praesumpserit hoc *Bb*; hoc praesumpsit *P 4*; hoc praesumperit hoc *Ch.* et — 35 cremaverit] *desunt Ald, Jlz.* et *Ag, Bos, G, Her, K, Mg, Mt, sP, P 1—5, Til, V*; quod *cett.* ecclesie *Ep.* igne] *deest sP*; in igne *L.* concremaverit *P 4.* et probatus fuerit *desunt Mg, Mt*; et exinde p. f. *L*; et provatus f. *sP*. || *l. 9.* lege *sP*; legem in margine eadem manus *Bb.* primis *Ad.* donet *deest K*; donat *Ag, Gw, H, Her, P 1, 3, sP, V.* solidos *deest Ad.* || *l. 10.* aureo *L.* appreciatus vel adpreciatus *B, Her, L, Mg, Mt, P 2, 3*; adpreciato *J, sP*; apreciatos *Ad*; appreciatas *Jlz.* 40 praesumptione *P 6*; praesumptiones *Mg, Mt.* quia *Ag, Alt, Bos, Ch, G, Her, P 1—5, sP, T 2 (m. rec.), Til, V, VI*; qui *Mg, Mt*; quod *Gw*; quare *cett.* fuerat *Ad, Alt, Bos, G, Her, P 1, 3—5, T 2 (m. rec.), Til, V*; fuit *Ep, H, Mg, Mt*; sit *W*; est *P 2*; *deest Bb*; fuaerit *L*; fuerit *cett.*

1) Cf. regulam generalem infra c. X, 1. 2) Cf. G. Waitz, 'Abhandlungen' I, p. 349; H. Brunner, 'Berliner S.-B', 1901, p. 946, 948.

[Postea omne culmen quod in illo incendio cecidit, cum **XXIII*** sold.¹ cf. L. Sal. XVI, 1. conponat, et quicquid ibi arserit, omnia similia restituat.

Et quanti homines ibi intus fuerint et inlaesi de incendio evaderunt, unicuique cum sua breuauunti² conponat.

5 Et si ibi aliquis laesus fuerit vel mortuus, ac si ipse cum propria manu fecerit, sic secundum personam uniuscuiusque conponat¹.

Et si hoc negare voluerit, cum **XXIII** sacramentalibus nominatis³ iuret in altare evangelio superposito coram defensore ecclesiae.

Et quisquis de rebus ecclesiae furtivis probatus fuerit, ad partem fisci pro fredo**

10 *) XX solidis *Ald, Jlz.*

**) *glossa*: id est pace, *glossa s. XV*: landshult, landfrid prechen T 1.

L. Sal. XVI, 1 (Hessels codd. 7—9: XVIII). 1. [Si quis casa quamlibet super hominem dormientem incenderit, ei cui casa est . . . sol. LXII]f culp. iud. Ille vero qui exinde evaserint, unusquisque ex ipsis mallare eum debent . . . sol. LXII]f qui incendium
15 *misit eis, culp. iud. 2. Si quis ibidem arserit . . . sol. CC culp. iud. — Her. et Emend. addunt: Et quidquid ibi perdiderint, in locum restituat(ur)¹.*

Cap. VI. || l. 1. postea — solidis conponat desunt Ad. postea L; et postea Gw; post haec J, Til. omnem Ep, H, L, sP, P6, T2 (m. prima); omnia J. culmē Til; culmem P6; culmem corr: culmen H; cum lege Mg, Mt. incendio] medio sP. cum deest sP. XXIII Ag; XXXIII
20 *sP. sol. vel solidis] solidos P3. || l. 2. conponat] conparet G. quidquid, quicquid, quicquit. hibi sP; illic Ald. asserit L. in similia P4. restitua P6.*

l. 3. quantis sP. ibi] deest Ald, Gw, Jlz; hibi sP. intus inlesi fuerint Bb. fuerunt Ch, L, P6; fuerint cett. et] deest H, L, P6; nec Ep. inlaesi, illesi, inlesi] inlesis sP. acvaserit L; evaderunt Her, P3, 5, sP, V; [. . .]derunt Ep; evaderit Ag; evaderent P6; fuerint Bos, Ch.; evaderint
25 *cett. || l. 4. unumquemque B, Gw; unique cuique Ald. cum sua] desunt Ald, K, L; cum sua corr. m. rec: cum re sua T1; cum suam Mt; secundum suam Mg. hrevavunti B, Bb, H, K, L, T2 (m. prim.), V; herevavunti Mg, Mt; hreuauuntia Ad; hreua unta Her; hrevavundi T2 (m. rec.); revavunti*
Alt, Ep, J, T1, W; reuawunti Bos, Ch; hereuunti Ald; hreunti Jlz; hreuuaunti P6; hreuauunti P2; hreuuaunti P1, 4; hreuauunti P3; hereuaunti corr: hereuanti Ag; hreuawnti Til; lege sP; brevi uti G.
30 *l. 5. aliquis ibi Ald, Bb; aliquid Mg. fuerit laesus B. fuerit vel inibi mortuus Her; vel mortuus fuerit Ch. ac] hac Ep. si deest G. cum deest Alt, Her, W. manus Ag. fecisset Mg, Mt; hoc fecerit H, T2. || l. 6. secundam L. persona Ag. unusquisque Ag; unicuique Mg, Mt, T2 (m. rec.).*

l. 7. hoc si Ad, Alt, Bb, H, J, L, P6, T2, W; si hoc cett. negare hoc voluerit P4; hoc agere noluerit Mt. c[.] XIII Ep; cum XXXIII Ad; cum XXIII, m. rec. addit: scilicet viris T1.
35 *sacramentales Ep, H, J, L, P6, T1, 2 (m. prima); sagramentales sP; sacarmentalibus Her; sacramentalibus cett. iuret nominatos iuret sP. nominatos Ep, J, L, P6, T1, 2 (m. prima); deest, sed m. rec. addit supra lineam: nominatis H; nominatus Her; nominatis cett. iuret deest Jlz. || l. 8. altari*
Ald, Bb, Bos, Ch, Jlz, Mt, T2 (m. rec.) Til. euangelio vel euuangelio] euuangelio Ad; euangelium sP. positum sP. quorum P6. defensorem ecclesiae] defensorem et dem sP.

40 *l. 9. De incendiario ecclesiae in marg. manus rec. T1. quicquid L, Mg, Mt, P6, sP; si quis Bb. res Ad, Ep, H, J, L, P6, S, T, in marg. m. rec. add.: de rebus T1; rebus cett. ecclesiis P6. furtivus Ag, Ald, Mt, P4; furtivas sP; furtives L. provatus sP; iuventus Ad. fuerit deest Alt. partem] patrem Ag; parte sP. fisco L; filii Ald, Jlz prebeat pro fredo P2. freto Ad, Alt, Bb, Ep, H, T1.*

45 1) *Secundum regulam generalem capituli X, 1 culmen domus cum sol. XL conponebatur.*

2) *hrevavunti = vulneratio interiorum membrorum et compositio quae pro ea dabatur; infra IV, 6 (= XII sol.); VI, 5 (= IV sol.). Cf. Glossarium s. h. v. et H. Brunner 'DRG.' II¹, p. 562.*

3) *Hoc est: nominatis ab adversario, H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 383; cf. etiam Form. Marc. I, 38 (ed. K. Zeumer p. 69); E. Mayer, 'Geschworenengericht und Inquisitions-*

50 *process' p. 22.*

praebeat fideiussorem et donet uadium* de XL** solidis et tantum solvat, quantum iudex iusserit. Et quantum durius solverit, tantum firmior erit pax ecclesiae.

VII. [De his qui rei sunt et confugium fecerint ad ecclesiam¹⁾].

cf. L. Alam. III, 1.

Si culpabilis aliquis confugium ad ecclesiam fecerit, nullus eum vi abstrahere ausus sit, 5 postquam ianuam ecclesiae intraverit, donec interpellat presbyterum ecclesiae vel episcopum, si presbyter responsum dare*** ausus non fuerit; et si talis culpa est, ut dignus sit disciplina, cum consilio sacerdotis hoc faciat, quia ad ecclesiam confugium fecit.

*) glossa add.: pfand T 1.

**) decem L; LX P 4; XXX Jlz.

10

***) responsum dare] repraesentare vel similia in codd. infra l. 38 — 40 notatis.

L. Alam. III, 1. Si quis homo aliquem persequens fugitivum aut liberum aut servum et ipse intra ianuas ecclesiae confugiens, nullus habeat potestatem vim abstrahendi de ecclesia nec eum infra ianuas ecclesiae occidendi, sed ex timore Dei honorem ecclesiae impendat et sacerdotem ecclesiae interpellat pro servo suo, roget sibi eum reddere et donet legitimo uadio, 15 ut illa culpa ille servus cessa habeat. Tunc ille presbyter reddat in pace servum domino suo.

Cap. VI. || l. 1. probeat J. fidei iussorem Ch; fideiussores P 4; fideiussionem Bos, Til; fideiuss[. . .] Ep. et donet] desunt B; et donato sP. wadia Mt, sP; wadium Ag, Mg; vadium Ald, Jlz; in wadium P 2; vuadium Her. de deest sP. XLV (?) corr: XL T 2. solvet Ag, Alt, G, H, Her, J, Mg, P 1—3, 5, T 1, 2 (m. prima), V. || l. 2. iusserit iudex Gw. quanto 20 Ald, Jlz, W. dur[. . .] Ep; durius P 5; damnum sP. solverit] doluerit L; solvat Jlz. tantum] deest L, P 6; tanto Bb, G, W. est Her. pax] pars sP; depax L.

Cap. VII. deest Em, VI; in duo capita divisum Alt, Ep; in Ep numeris VII et VIII antepositis. l. 4. VII. deest Ald, Alt, L, P 6, T 2 (m. prima); Capitulum VII Bb; Tit. VII Her; VIII P 1. Rubrica exstat in Her, L, P 6, T 1 (m. recentior), Til; De fugientibus ad ecclesiam T 1 (m. rec. in 25 margine). his] iis Her. rei] regi L. confugium fecerit] confugiunt Her. fecerit P 6; fecerunt L. l. 5. Si] . . . i Alt; si quis Ad, Alt, B, Bb, Ep, Gw, H, J, L, Mg, Mt, P 6, sP; erasum T. culpā Ag; culpabilis sP; cul L. culpabilis — confugium] culpabilis culpa . . . (culpa erasum), in rasuram m. s. XV suprascriptit: fuga Ad. aliquis deest Ad, B, Bb, sP. ad ecclesiam confugium fecerit Ch, P 3, Til; co[. . .] fecerit ad ecclesiam Ep. faciat T 2 (m. prima); fugerit sP. eum vi] per vim eum B. 30 vim Ep, H, J, L, P 6, corr: vi H; per vim Ad, Alt, Ch, Gw, Mg, Mt, P 4, T; viam sP. abstrahere vi P 2. abstrare P 6. inde ausus B, Bos, Ch, Gw, Mg, Mt, T 1. audeat Sich; aususit sP. l. 6. per quam P 1. ianuam deest W; ianuae P 6; ianua sP; ianuas Sich. ianu[. . .]verit Ep. intraverit deest P 6; intravit Mg, Mt, Sich. interpellat L, T 2 (m. rec.), W; interpellent Ald; interbellat J. vel] aut P 2. episcopum vel presbyterum ecclesiae Ald; presbyterum vel episcopum 35 ecclesiae Jlz. presbiter Ag, Mg, P 6. vel episcopum desunt Ald, Jlz. episcoporum corr: episcopum Mt. || l. 7. si presbiter — fuerit desunt Sich. prespiter Ad. responsum dare] repraesentare Ad, B, Gw, H, J, P 6, T 2 (m. pr.), W; praesentare Bb, Ep; se praesentare L; repraesentare eum Bos, Ch, T 1; eum repraesentare Jlz; repretare eum Ald; res praedare Ag; res praedare eum Mg, Mt; praedicare sP; reum repraesentare T 2 (m. rec.). ausus non Ag, Alt, Bb, G, L, P 6; non ausus T 2; non (?) 40 erasum V; non in cett. deest. fuerit] sit T 2. fuer[. . .]lis culpa Ep. et talis corr. supra lineam m. rec.: et si talis H; et si aliquis corr: et si talis Mt; et si talis eius T 1. culpa] culpabilis P 6. sit deest Ad. || l. 8. disciplinae Ald, Gw, Jlz; disciplinam P 6, sP. cum deest L, P 6. concilio Mg, Mt. sacerdotis deest Ald; sacerdotes L. faciat] fiat Sich. quia Ald, G, Gw, Jlz, K, P 1—3, T 2 (m. rec.), Til, V; quod sP; qui Ag, Her, Mg, Mt, P 4, Sich; qua rem Bb; quare cett. qu[. . .] fecit Ep. 45 ecclesiae sP. confugio fecit L; confugium facit G; confugium fecisset T 2 (m. prima); confugit Gw, Sich.

1) Cf. E. Loening, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechtes' II, p. 536 sqq.; P. Hinschius, 'System des katholischen Kirchenrechtes' IV, § 221, inpr. p. 386; H. Brunner, 'DRG' II¹,

Nulla sit culpa tam gravis, ut vita non concedatur propter timorem Dei et reverentiam sanctorum, quia Dominus dixit: 'Qui dimiserit, dimittetur ei; qui non dimiserit, nec ei dimittetur'¹.

Si² quis autem homo contumax et superbus timorem Dei vel reverentiam ecclesiarum sanctarum non habuerit, et fugientem servum suum vel quem persecutus fuerit, de ecclesia vi abstraxerit et Deo honorem non dederit, conponat ad ipsam ecclesiam XL sold. iudice coegente³ et pro fredo* ad fiscum XL sold, ut sit honor Deo et

cf. L. Alam.
III, 3.

*) glossa add.: id est pace W; scilicet pace T 1.

L. Alam. III, 3. Si autem vim abstraxerit et iniuriam ecclesiae fecerit, conponat
10 XXXVI solidos ad ecclesiam et fredo solvat in fisco XL solidos, quare contra legem fecit, et in ecclesiae honorem non inpendit et Dei reverentiam non habuit, ut et alii cognuscant, quod sit timor Dei in christianis, et honorem ecclesiis inpendant.

Cap. VII. || l. 1. nullus sP; nulla vero Sich. Nulla — culpa] Nulpa Ad. vitam Ad, L, Mt, P 1, sP; vita, m. rec. corr: ei vita T 1; vita ei Ald, T 2 (m. rec.); vita sibi Jlz. conceditur, corr: concedatur Mt; concidatur P 3; cedatur Ag, Mg, P 4, sP; cedatur, corr: concedatur V. timorem] amorem Her. Dei] deest Gw; Domini Ch. || l. 2. propter reverentiam Gw; reverentia Ald, Ep, J, L, sP. qui m. rec. corr: quia L. Dominus] Deus Her. dimiserit] dimittit Ch. dimittitur Bb, Gw; dimittuntur sP; dimittatur Ep, Jlz; ei dimittetur Ag. qui non — dimittitur] desunt Ag. et qui Ald, Ch, Sich (et deletum), B; quod Mt; quod si Mg. || l. 3. dimiserit] dimittit Ch; demiserit V. nec] non Bb, P 6. ei dimittetur Ad, Alt, B, Bos, G, Gw, K, Mg, Mt, P 2, 4, 6, sP, W; ei dimittatur Her; dimittetur ei B, Bb, P 3, Sich, Til; ei remittitur Ald; ei dimittitur cett.

l. 4. Hic novum caput distinguunt Alt, Ep; numerum VIII apponit Ep. Si] . . i Alt. autem deest Alt, Ep, P 4. homo deest sP. contumax homo Bb, Sich. et] aut sP, Sich. superbi Ep; superbis P 4. nec timorem Bos, Ch, T 1; per timorem L. vel] deest P 4; et Ald, Bb, Jlz, W; aut sP; nec Bos, Ch. reverentia H, J, L, Mg, Mt, sP. ecclesiarum sanctarum desunt Her; sanctarum ecclesiarum Ald, Ch, Gw; sanctarum ecclesia Ag; sanctorum ecclesia Mg; sanctorum ecclesiam Mt; ecclesiarum P 3. || l. 5. non deest Ch. habuaerim L. fugentem Ch. suum deest Ad. vel] deest H, T 2 (m. prima); ille vel sP. vel quem — fuerit desunt Sich. quem supra lineam Mt, m. recentior P 3; qui L, sP; que P 6; quenquam B. fuerit] est Ch. || l. 6. de] ab Mg, Mt; ad Ag, sP; et de G. aeclesiae J; ecclesie Ch, sP; ecclesiam Ag, Mt. per vim Ad, B, Bos, Ch, Gw, J (m. rec.), T 1 (m. rec.); vim Ag, Alt, Ep, L, Mt, P 3, 4, 6, sP, T 1 (m. prima); vim corr: vi H. abstraherit P 3; abstulerit Ad. et deest Her. et Deo] et de sP; et Deo — dederit desunt Sich. honorem] humorem Ep. conponat] et ponat Ald. ad] ab Mt; deest Sich. ecclesiam ipsam Ad. || l. 7. cum XL sol. Bb, Bos, Ch, Ep, G, H, J, L, P 3, 6, T 1, 2, W, (cum m. rec. J). iudice (linea litterae e suprascripta prope evanuit) H. iudice — solidos] desunt P 1. coigente Alt; coigente Ep, P 3, 6, V; quo egente L; cogente cett. et deest Sich. fredo Ad, Ep, H, J, Jlz, L, T 1. ad] deest Ep; in T 2 (m. rec.). fisco Alt, Ep, H, J, L, P 6, sP, T 1 (m. prima), 2 (m. prima). solidos] deest Sich; solvat Bb; solidos solvat Ald. Dei J, L, P 6, sP, T 1, Til.

p. 611, n. 13; Richter-Dove, 'Kirchenrecht'⁸, p. 1308 sqq. et fontes huius legis ab ipso citatos
40 qui ex iure Graeco-Romano et conciliis et constitutionibus antiquis surgunt.

1) Cf. Evangelium secundum Matthaeum VI, 14. 15: Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra et Formulae Salzburgergensis 64 (ed. K. Zeumer p. 454): quia ipse dominus dixit: dimittite et dimittetur vobis.

45 2) Cf. Benedictus Levita I, 337, qui poenam legis Baiwariorum auxit. 3) Cf. infra c. 9.

reverentia sanctorum et ecclesia Dei semper invicta sit¹.

VIII. [De compositione ministrorum ecclesiae, quomodo componantur²].

cf. L. Alam.
XII—XV.

Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum³ lectorem exorcistam acolitum ostiarium, de istis aliquem iniuriaverit aut percusserit vel plagaverit vel occiderit, componat hos dupliciter⁴, sicut solent componi parentes eius*. Illi qui sunt ministri

*) *G. addit*: Illi vero qui ministros altaris occidunt, episcopum presbyterum diaconum vel subdiaconum vel ullum in gradu ecclesiastico fulgentem, vel debilitaverint, vel iniuriaverint, vel qui in ecclesia vel in atrio benedicto pugnam inierint, vel homicidium fecerint, vel qui ecclesiam cremaverint, vel fugientem ad ecclesiam occiderint, vel qui vulneraverint in atrio vel in ecclesia, vel qui virginem (*corr.*) et viduam in atrio vel in ecclesia rapiunt, vel qui tale aliquid perpetraverint, duces nec advocati nec iudices nec defensores ecclesie esse non possunt.

L. Alam. XV, 1. Clerici autem sicut ceteri parentes eorum, ita componantur. 15
2. Si autem clericum qui in gradu in ecclesia publica lectionem recitat, et aliqua iniuria passus fuerit, sicut superius diximus, componatur, quomodo parentes eius componantur, et tertia pars super haec addatur in compositionem.

Cap. VII. § 1. et pro reverentia *W.* sanctis *Gw, Sich.* et ecclesia] ut ecclesia *Ch, T1*; ecclesia *Alt, Ep, H, J, T2 (m. prima), W*; et ecclesiam *Ag*; et ecclesie *sP.* invictas sit *sP*; in- 20
victa est *Ep.* in tuta sit et glossa in margine add. intuto sit *Her*; sit inviolata *Sich.*

Cap. VIII. deest Em, VI; in duo capita divisum *L, P6*; sub rubrica: De compositione ministro-
rum aecclisiae legitur etiam in codd. *Fr. 1, 2.* § 1. 2. VIII deest *Ald, Alt, Fr, L, P6, T2 (m. prima)*;
VII *Jlz, P2*; *Tit, VIII Her*; VIII *Ch, Ep, P1.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til.* De iis qui
rei sunt et confugerint ad ecclesiam *Her.* § 1. 4. Si] . . i *Alt.* quis] quos *Her.* subdiaconus *Ag,* 25
Mt, sP, m. rec. corr: subdiaconum *L*; subdyaconum *Jlz*; subdiaconem *Ad*; subdiaconos *G, P5, Sich.*
lector *Ag*; latorem, *m. rec. corr:* lectorem *Ep*; lectorum *Mt.* exorcista *sP*; exorzistam *Gw*; exor-
cistum *Fr 1*; exhorcistam *Jlz.* acolytum *Fr 1*; acolitum *Alt, Jlz, L (m. rec.), P5*; deest *Sich.*
1. 5. hostiarium *Ad, Ald, Bb, Ep, H, J, L, Mt, P6, T (h erasum T1)*; hostiarum *J.* de istis ali-
quem] desunt *Sich.* de his *L, P3*; et de istis *P1*; vel de istis *Her.* alicum *sP.* iniuraverit, 30
corr. m. rec.: iniuriaverit *J*; iniuraverit *Ag, Ald, Ch, T1*; iniuriam fecerit *Ep*; iniuria affecerit *Sich.*
aut deest *Ald, Sich*; et *Alt.* percusserit] colpum (*corr:* colaphus) fecerit *Alt.* vel plagaverit] aut
plagaverit *Sich.* vel occiderit] aut occiderit *Ag, P2*; vel hoeciderit *P3.* § 1. 6. componat vel comp.]
componit *Ald.* hos *Ag, Ald, Fr 1, 2, G, Her, Jlz, Mg, Mt, P2, 4, 5, Sich, Til, V*; hos *P3*; deest *Bb, H, T2*
(*m. prima*); eos *sP, T2 (m. rec.)*; hoc *cett.* dupliciter *sP.* sicut] si *G.* solent deest *Bb.* componi 35
Ad, Ald, B, Fr, G, Her, Jlz, K, P2—5, Sich, Til, V, W; componere, *m. rec. supra lineam:* componi *T1*;
componere *cett.* eius deest *Sich*; eorum *Ald*; eius *corr:* eorum *Jlz.* Isti *Ald.* sunt deest *G.*
ministris *G, sP.*

1) Cf. *L. Alam. III, 3*; *Roth. 272*; *Liu. 143*; cf. etiam *Benedictus Levita I, 337.*

2) Cf. *Benedictus Levita I, 336.* 3) Cf. *L. Ribuar. XXXVI, 6.* Si quis subdiaconum 40
interficerit, CCC sol. culpabilis iudicetur. — Duplex compositio subdiaconi quae hoc loco
sancita est, non concordat cum compositione diaconi infra *I, 9*, cf. *H. Brunner, 'SB. der
königl. preuss. Akademie' 1901, p. 933.* 4) Ergo ministri ecclesiae qui erant de statu libero,
componendi erant ut „genealogiae”; cf. infra c. *III, 1.* — Aliter *L. Alam. XV, 1. 2* et *L. Ri-
buariorum XXXVI, 5, Benedictus Levita I, 336*; cf. *E. Loening, 'Geschichte des deutschen 45
Kirchenrechtes' II, p. 309.*

altaris Dei, duplicem compositionem accipiant. Alii autem clerici componantur*, *cf. L. Alam. XV, I.*
sicut parentes eorum¹.

[De monachis].

Monachi autem qui secundum regulam in monasterio vivunt, et illi dupliciter con- *cf. L. Alam. XIV.*
ponantur secundum genealogiam suam, ut reverentia sit Dei et pax eis qui illi
deserviunt.

VIII. [De presbiteris vel diaconibus, quomodo componantur].

Si quis presbytero vel diacono quem episcopus in parrochia ordinavit vel qualem *cf. L. Alam. XII, XIII.*

*) *glossa*: id est compensentur T 1.

10 *L. Alam. XIV.* Monachus autem qui sub regula in monasterio conversatus fuerit et
ab aliquo aliquas iniurias, sicut superius diximus, passus fuerit, ita ut diaconus similiter²
componatur.

L. Alam. XII. Si quis autem presbyterum parrochianum iniuriaverit aut fustaverit
aut manaverit vel quaecumque iniuriam fecerit, in triplum eum componat; et si eum
15 occiderit, DC solidos eum componat aut ad ecclesiam ubi servit, aut ad episcopum de cui
parrochia fuit.

Cap. VIII. || l. 1. Dei] *deest Fr 2, sP, Sich; domini Bos, Ch, T 1.* duplicem — accipiant]
desunt P 2. dupplice *sP; dúplici Mg.* compositione *Mg, sP.* accipiat *sP.* Alii] illi *corr. m.*
rec.: alii L; alas Her. autem] vero *Ald.* componuntur *Alt; componentur sP; componatur Jlz.*
20 l. 2. eius *Ag, K, Mg, Mt, P 6, sP.*

l. 3. Rubrica exstat in *L, F 6; hic novum caput distinguunt L, P 6.* || l. 4. monaci *sP.*
autem] vero *Ald; aut P 6.* regula *sP; regulas Her.* in monasterio] monasterii *sP.* vivunt in
monasterio *Sich.* vibunt *sP; vivit P 6.* et] *deletum H; deest Bb, Ch, Ep, J (m. prima), T 1, 2*
(m. prima), W. illi] hi *Sich.* duplici *H, Her, T 2 (m. prima), corr L; duplicem Bb, Ep, P 5; dupli-*
25 *cem corr: duplici J.* componatur *corr: componuntur J; conp̄. Ch, Ep, H, L, P 6, T; componat P 1;*
compositionem accipiant *Bb.* || l. 5. geneologiam *Alt, Bb, Ch, J, L, P 6, sP, T 1; geneologiam Jlz, Sich;*
genealogiam *corr. Ald.* suam *deest P 6.* ut] quod *sP.* ut — eis] ut pax sit eis *Sich.* sit Deo *Bb,*
Ch, Ep, W; sit Domino Bos; Dei sit Ald, Fr 1, 2. eis] *deest Ad, Alt, Bos, Ch; m. rec. supra lineam*
add. Ad; illis Ald, Jlz, Mg, P 2; illi corr: illis Mt; eius sP. illi] *deest Ad; illis sP; in illo P 3;*
30 *ei Ald, Ch, Jlz; ibi P 6; illum Mg; deo Sich.* || l. 6. deserviant *P 1; serviunt Ad, Ald, Alt, B,*
Fr 1, 2, Jlz, Sich.

Cap. VIII. *deest Em, Vl; sub rubrica: De compositione presbiterorum vel diaconorum capiti VIII*
adiunctum etiam in codd. Fr 1, 2. || l. 7. VIII *deest Alt, L, P 6, T 2 (m. prima); VIII Ald, Jlz;*
Tit. IX Her; X Ch, Ep, P 1. Rubrica exstat in *Her, L, P 6, Tl.* diaconibus] diaconibus nec non
35 episcopis *P 6; diaconis nec non et episcopum L.* || l. 8. Si] . . . i *Alt.* quis] *m. rec. add: nocet T 1.*
presbitero *Ald, Fr 1, 2, G, Her, Jlz, K, P 1—5, Sich, V, W (corr. e presbetero P 2); prespiterum Ad;*
presbiter *Ag, sP; presbiterum cett.* vel *deest P 6.* diaconem *Ep, Gw, P 3; diaconus Ag; diacono Ald,*
Fr 1, 2, G, Her, K, Jlz, P 1—5, Sich, V, W; diacon vel diaconum cett. quem] atque *Ag.* episcopi *P 6.*
parrochia vel parrochia] parrochiam *Mg; barochia P 1; barrochia B, G, Gw, P 3, W.* ordinaverit *Ad.*
40 qualis *L, P 6; qualemcumque Ald, G, Jlz; quale Alt.*

1) *Cf. L. Ribuar. (codd. B) XXXVIII, 5.* Si quis clericum interfecerit, iuxta quod
nativitas eius fuerit, ita componatur. . . . 2) = 300 sol.

cf. L. Alam. XII. XIII. plebs sibi recepit ad sacerdotem, quem ecclesiastica sedes¹ probatum habet, iniuriam fecerit vel plagaverit, tripliciter² eos conponat.

Si autem occiderit presbyterum, solvat solidos CCC^{*.3} auro adpretiatis; si aurum non habet, donet aliam pecuniam mancipia terra vel quicquid habet, usque dum impleat.

*) DCCCC in rasura Mg; CCCC Sich; C K.

L. Alam. XIII. Si quis diaconum, qui evangelium coram episcopum legit, et revestitus ante altare officium fungit, si quis eum aliqua iniuriam fecerit vel fustaverit vel placaverit vel mancaverit, dupliciter eum conponat; et si eum occiderit, CCC solidos conponat.

Cap. VIII. || l. 1. plebs Ad, Ald, Bb, J; ples P6; ples corr. m. rec.: plebs P3. sibi plebs Bb. 10
sibi m. rec. H. recipit Ald, Fr 1, 2, Her, P3, sP; recepit Ag. ad deest Sich. et quem G, Jlz;
quem ad Ep. ecclesiastia Ad; ecclesiasticae L. sedis Ep, H (m. prima), J, sP, P6, T1;
fides Mg, Mt; sed his L. provatum habet sP; habet probatum P2. habet] in rasura:
habet inhonoraverit vel T2 (m. rec.). iniuriam fecerit] iniuriaverit Gw; iniuria affecerit Til; illi
iniuriam fecerit Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, H, J, L, P6, sP, T (in T1 m. rec. illi corr: illique); per in- 15
iuriam fecerit Mg, Mt. || l. 2. eum plagaverit G. eis conponat P6, W (W supra lineam add: vel
eos); eum conponat Ald, Jlz, P4; eos conponant P2.

l. 3. Si — presbyterum] Si presbyterum solum occiderit Gw; si presbyterum occidit L; si quis
presbyterum occiderit P6; si autem eum (corr: presbiterum) occiderit P4. autem] deest L; eum
Alt, Bb, H, J, T1, W; quis P6, T2. occidit L; hocciderit P3, sP. presbyterum vel presbiterum] 20
deest Ald, Alt, Jlz. solvat] deest Ag, Fr, G, Her, P2, 4, Sich, V; solum L; solū (= solvat) P6.
sol CCC Ag, Her, Mt, P2, 4, 5, sP, T, V; CCC solidos Alt, Bb, K, L; solidos trecentos G; CCCC
solidos Sich; CCC solidis Ad, B, Gw, T1 (m. rec.); eum CCC^{is} sol. Ch; trecentis solidis W;
CCC Jlz; CCC sol. conponat P6. auro] auri Sich. adpreciatus Alt; adpreciatis Ad, B, Ch, Gw, W;
adpreciatos corr: adpreciatis T1; adpreciato J, sP; adpreciatur L; adprecietur Her.; conponat 25
Sich. si] si autem Bb, Fr 1, 2, P4. aurum] auro Mg. || l. 4. habet] habuerit Sich. donet]
donec Mt. alia pecunia H, J, L, P6, T2 (m. prima). mancipium Ad; mancipiis P6; man-
cipiam corr: mancipios Ag. terra Ald, Ep, H, J, L, Mg, Mt, P6, sP, V; m. rec. corr: terram H;
vel terram Gw; terram cett. quicquid] quod Alt. habeat Her, P5; habuerit Sich. usque
dum] donec Ald, Alt, Bb, Jlz. || l. 5. conpleat P2, T2; adimpleat sP, (corr.) T1; at impleat P6; 30
aliam pecuniam impleat Jlz; implet Her, Mg, Mt; impleat debitum Sich.